* y Christi

Christi pugnare: ut sic demum veritatem Christianæ doctrinæ velut à maioribus accepimus, integram conseruemus. At verò ea quæ hæcenus diximus omnibus manifestissima sunt, & tuarum virtutum atque meritorum (quibus, ut omnes proclamant philosophi honor debetur) indicia clarissima: & omnes sanè qui te probe nouerant communi fere suffragio amplissimis quibuscunque honoribus dignum iudicabant. Solent nimirum, qui sua opera maioribus, aut principibus dicare desiderant, eorum virtutes maxime extollere. Sed timemus profectò, eximias tuas laudes oratione prosequi, quoniam experimento cognouimus, tuam modestiam nihil minus appetere, quam apud homines laudari. Hoc enim semper fuit tui sinceri, & Christiani animi ingenium, calcasse mortalia, & quæ alij mirantur, vel nulla duxisse, vel quasi mancipia ad virtutis rede-gisse ministerium. Sed quoniam vidimus, te hæc etiam eadem non sine molestia audire (quando, ut Christi verus miles intelligis omnia vana esse, præter Christum redemptorem nostrum, & ea quæ in illius gloriam diriguntur) ab amplioribus laudibus, quæ non exiguae futuræ erant, supersedendum censemus. Superest igitur, ut lucubrations has nostras de sacrosancto Trinitatis mysterio, quas magnis sudoribus & lectionum assiduitate elaborauimus ad gloriam Christi Iesu, cui nos, nostraq; dedimus, & qua nobis nihil debet esse antiquius, aut celebrius, tibi inscribamus, & nuncupemus: tenue quidem munusculum, sed vtriusque nostrum personæ conueniens: tum ut illis hoc plus possit accedere autoritatis, quod tuo nomini sint dicata: tum verò quia nostræ fidei altissimum arcanum nulli commodius potuit, aut debuit consecrari, quam eiusdem fidei generali assertori: & habebis simul tuorum in me magnorum meritorum memoriam animi testimonium. Sed ne diligentiam tuam ingi sollicitudine orbi consulentem longiori sermone remorantes, in publica peccemus commoda, Vale.

Ad Lectorem.

V M apud me constituisset Christiane lector, studia theologiæ omnium ferè doctorum concessione, ex vnus diui Tho. doctrina præcipue, ac maxime posse iuuari: eiusq; theologiæ summam sine legitima interpretatione nullo modo satis posse intelligi: cæpi mecum ipse tacita cogitatione, non tam meam in hæc opera cõmentationem instruere, & adornare, quam aliorum, (quos, & plurimos, & maxime doctos ætas nostra tulit) optare diligentiam. Verum cum id munus à nemine suscipi viderem, posteaquam diu, multumq; Deum opt. max. precatus sum, ut animo meo, quod sibi gratum, & proximis salubre futurum esset, inspiraret: tandem cõstitui denariolum meum in Ecclesia catholica Christi fidelibus offerre. Labores siquidè hosce nostros, magna expectatione, à multis etiã doctis quotidie efflagitari audiebam: sperabam deinde illis in lucem editis plures scholasticorum, qui eadem nostra scripta, neque ita diligenter exornata, nec satis fideliter excepta vbiq; circumferunt, magnum emolumentum reportaturos. Potuissent equidem (ut aliquid in insipientia mea dicã) si proprium voluissent ingredi iter, ac nõ potius alienis vestigijs insistere, theologiæ doctrinæ integram fortassis opus conficere: vel sanè cæterorũ more sententiarum libros conscribere: cum post publica stipendia in enarranda Aristotelis philosophia, plures annos subrilis doctoris Scoti sententias in celeberrima Salmaticensi academia fuerim interpretatus: ipsius autem diui Tho. doctrinam per viginti annorum circiter spatium in primaria cathedra Seguntina, assiduis vigilijs, exposuerim: de quibus omnibus & collegiũ in signe sancti Saluatoris (quod Ouentese appellant) in cuius me alumni haberi volo, & Seguntinum gymnasium fidele, certumq; ferent testimonium: sed malui optimi auctoris interpret esse, quam auctor ipse haberi: quoniam publicæ utilitatis habendam potius ratione arbitratus sum, quam priuata existimationis meæ. At verò q; commentaria solum in decẽ & septem quæstionibus in vulgus efferamus, & eas non ordine primas, sed quæ post alias. 26. habeantur, ut unque, vel reprehensione dignũ, vel certè aliqua suspicione non vacare iudicabitur. Verum qui omnes fœtus laborum meorum vno quasi partu in lucem edi volunt, clarissimos nostræ tempestatis doctores, qui id ipsum fecere, incusent necesse est. Hi nimitũ proximorum utilitati prospicientes, de more habent paulatim, atque maturè opera sua in publicum emittere: sic enim ea correctæ magis, atque ab erroribus magis purgata, & ordine debito exposita nobis tradiderunt: quod sanè tum ad claritatem, tum etiam ad veritatem ipsam facilius indagandam, maxime conferre videtur. Alterum autem quod obijci posse prædiximus, cur videlicet à prima diui Tho. quæstione non exordiamur, non temerè, aut sine causa factum esse quis existimet: hæc enim ratione permouemur, quod idem Magister sententiarum, & ipsemet diuus Tho. quin & omnes

Autoris intentione.

Due obiectiones.

Soluitur prima obiectio.

Soluitur secunda obiectio.

omnes alij scholastici doctores dum Magistrum in sententijs explicat, ab hoc altissimo Trinitatis mysterio suam theologiam auspicati sunt. Præterea, decem & septem quæstiones, quas in præsentia mittimus, ut numero quidem non multæ, ita argumenti magnitudine, & difficultate rei, & copia gravissimarum disputationum, integrum opus iure optimo censerentur debent. Completimur nempe ea omnia de quibus Magister sententiarum per tres, & triginta distinctiones primi sui libri longa verborum serie distulit. Quamobrem pergratum fore studiosis omnibus arbitratus sum, si primus noster laboris præponeretur, qui diligentia, doctri- & nostræ, qualis qualis illa est, specimen, indiciumque certissimum esse posset: quod proculdubio in hoc abditissimo, & ineffabili trinitatis sacramento explicando elucefceret. Ex quo planè licebit unicuique conijcere, quantum illi in reliquis, quæ non sunt ea difficultate impedita, neque tanta caligine inuoluta vsui, & emolumentum esse possimus. Integra verò commentaria in primam partem sancti Tho. quæ prælo parata habemus, pollicemur cum diuinæ clementiæ auxilio statim post commentaria hæc edituros: modò intelligamus diligentiam nostram Christi fidelibus, ac factæ theologiæ amatoribus, neque infructuosam, neque iniucundam esse. Reliquos verò tractatus in primam partem ita duximus distribuendos, ut post hunc, statim in viginti sex primas quæstiones commentaria simus edituri. In super librum quendam opusculorum de metaphysicis, naturalibus, & logicis quæstionibus, quas diuus Tho. in prima parte tractat, vel earum mentionem facit, quæ re vera si ibi disputarentur, magna molestia afficeremus lectorem, qui iam logicum, physicum, & metaphysicum egit. Postremo à quadragesima quarta quæstione ad finem vsque primæ partis commentaria proferemus. Enimverò si diuina benignitate vita supersit animus est in reliquas etiam diui Tho. partes commentaria, quæ longo tempore meditati sum, huic primæ adijcere. Modo autem, ne remoremur lectorem, hac Methodo incedemus. Primum, diui Thomæ sententiæ, ac verba facili sermonis cursu exponuntur, quod quidem exigui negotij non fuit: mox quæcunque, vel ab auctore quæstiones propositæ sunt, vel ex doctrina illius ortum habere videntur, vel inde sumi, & à theologis disceptari solent, eas à nobis disputatas pro ingenij nostri tenuitate, & absolutas habebis. Atque hæc præfationis loco dicta sint: cætera quæ de ordine, methodo, ac doctrina sancti doctoris explicanda erant, in præmium, totius primæ partis referuantur: quo loco, hæc, atque alia, & aptius dicentur, & plenius. Illum ergo interim supplex oro, in quo sunt thesauri omnes sapientiæ, & scientiæ Dei absconditi, ut curas meas, conatusque omnes quoad vixero, eò conuertat, ac dirigat, ut diuinæ ipsius bonitati perpetuo honori, & laudi sint. Et tandem nobis omnibus persuasum esse debet Candide lector, omnia vana esse præter Christum Iesum seruatorem nostrum, & quæ in illius nominis gloriam efficiuntur. Vale.

Alia opera pollicetur auctor.

Edendorum operum ratio.

Methodus auctoris.

COMPROBATIO FRATRIS IOANNIS REGLA

MONACHI HIERONYMIANI OLIM A SACRIS
confessionibus imperatoris maiestati Caroli Quinti, in
commentaria super S. Tho. de altissimo Trinitatis mysterio, ab insigni doctore Bartholomæo Torres
primario Seguntino edita.

S quando iniunctum munus pro ingenij mei viribus grauisimum, vellem detrectare, ne sub honore cum rubore succumberem: his proxime diebus maxime vellem, cum supremi senatus regij decreto illustre hoc opus mihi expendendum, inspiciendum, examinandumque traderet. Etenim viri huius (doctore inq. Bartholomæi Torres, qui iam olim sacram theologiam in celeberrima Salmanticensi academia profitebatur, & inde in Seguntina primariam cathedram eiusdem facultatis professor circiter viginti annos cum magna doctorum laude, & admiratione obtinet) lucubrationes, dignum laudatorem potius quam examinatorem postulabant: cum tamen dum mihi demandantur, neque ingenij acumen, neque doctrinæ uberem copiam, aut facundam diendi peritiam quibus illa præstari optime possint, sortita sint. At verò cum è regione considero tantam esse doctoris celebritatem, ut nomen Bartholomæi Torres magnam huic operi, & cæteris à secundandis auctoritatem pariat, atque conciliet, neque examine, neque laudibus indigere plane intellexi. Is enim est, quem incredibilis morum honestas, digne sacerdotem: profunda Theologiæ cognitio, sapientem, singularis humanitatis præstantia, virum bonum: eximia in Deum pietas, admirabilem, omnia simul iuncta immortalem efficiunt. Sed ut rem agamus, liber hic, quem assidua diligentique opera totum perlegi, consideravi, & expendi, nulla linea, neque verbo intermissis, præter doctrinam, quam habet catholica ecclesiæ Romana consentaneam, solidam, veram, & apostolicum spiritum ubique referentem, theologis omnibus, & vniuersitatibus magnam pari & utilitatem. Sanctissimum enim Trinitatis arcanum in ecclesiæ Dei per multas annorum centurias, adeo fuit reconditum, ut ob paruam de illo cognitionem, & explicationem festum illius non ducerent sancti patres statuendum, cum tamen in cælis in eius contemplatione sita sit nostra, & angelorum perfecta beatitudo.

udo. Sed diuinus spiritus excitauit deinceps, erudiuitq. aliquorum doctorum animos, ut sancti doctoris Augustini, Hilarij, & aliorum e quibus ad ceteros fideles aliquorum mysteriorum maior notitia deduceretur, & dimanaret. Veruntamen illi (qua conditio est, iuxta Arist. omnium qui primam manum inueniendae rei imponunt) sparsim, & sine ordine, nec tam copiose, & perspicue quam opus erat, rem pertractarunt. Enimuero in praesentia per auctorem hanc habemus disputationem absolutam tanta dexteritate, ubertate, ordine, claritate, ut quilibet huius rei studiosus mediocri adhibita diligentia intelligat, ac penetret, quod sine eius operis adminiculo, nisi magnis sudoribus fieri non poterat. Et hoc sane magis, ac magis elucescet, si aliorum doctorum commentaria in has diui Thom. quaestiones conferantur, quod nos diligenter admodum fecimus. Equidem cum tractatus hic tam sit per difficilis, auctor illius, omnes disceptationes & de hac re congressus ad vinum vsque reserat, maxima verborum & rerum perspicuitate: ex quo facile conijcere licet, magnam utilitatem in ceteris, quae pollicetur se editurum, hominibus posse asserre. Profecto dum opus hoc cum reliquis alijs, tanta animorum expectatione in omni academia postularentur, quae studijs theologicis magnum parent emolumentum, in hoc munere exhibito (nisi me iudicium animi fallit) omnium vixit expectationem, quod de reliquis identidem fore proculdubio speramus. Consequens ergo est, ut imperio praedicto satisficientes dicamus, hunc librum satis expensum, & examinatum, non magnitudine, sed precio aestimandum, deberi non solum ad communem omnium utilitatem imprimi, & publice ferri, sed magna cum laude, & proximorum gratulatione suscipi, & exoculari. In cuius rei fidem & testimonium, nostrum nomen apponendum decernimus: in hoc caenobio sancti Hieronymi de Madrid 25. die Ianuarij anno dominicae incarnationis 1566. Vidimus praeterea, & probauimus sine mendis librariorum esse litterarum textus D. Thom. a quaest. 27. vsque ad 43.